Vers. 4. Si morabitur, sustine eum, quia veniens veniet, et non tardabit. Si retraxerit se, non complicebit anima mea in eo. Justus autem in fide vivet.

XIX. Nemine expresse noninato, sustine ipsum, inquit, hoc est, cunctantem licet expecta, nec spes tua in illum vacillet; sed constanter et firmiter considera potius, quantumvis tempus aliquod intercessebit. Videtur itaque rerum omnium potens Deus insonare animo prophetæ, et arcano revelare, plane venturum, qui prænuntiatus sit propter morantem intercedentem jubere ipsum præstolari, ut modo dixi. Nam si, qui credidit, animi contractione torquerit, non is mihi placere poterit, inquit, ut quicunq; animæ viuis implicitum videam: nec possim

<sup>53</sup> I Reg. II, 3. <sup>54</sup> Psal. XLVI, 10. <sup>55</sup> Habac. I, 8. <sup>56</sup> Habac. I, 13.

tali ignorare, quem incredulum et exesum potius reputabo. Qui autem verborum meorum veritatem testificabitur, is plane etiam consequetur, ut vites sit participes, quod præmium Deum honoribus constitutum, et egregium benevolentie divinae stipendum est. Qua de historia Cyrus, Cambyses filius erat, de quo ait: « Si morabitur, sustine ipsum. » Cepit eum, cepit Babylonem, et alias insuper urbes expugnavit.

Quod ad interpretationem mysticam et narrationem spiritualem attinet, ad omnium nostrum Salvatorem Christum merito verborum propositorum intelligentiam referendam dixerim. Ipse siquidem est « qui est, et qui erat, et qui venturus est »<sup>17</sup>; et adsuturum quidem suo tempore, sanctorum prophetarum vecibus prædictum est. Ubi autem venire, diaboli imperium eversum, impianumque et impurum demorum multitudinem potestate in nos expulsurum, **534** non obscuræ Scripturae oracula cocinerunt, ipsoque gestorum eventus sibi testis erit. Verumtamen « in tempus prædictio »<sup>18</sup>. Novissimis enim diebus aëculi hujus Unigenitus effulxit, et qui se retraxit ac fidem in ipsum inconsultissime rejicit, Deum offendit, coelestiumque bonorum expers mansit, et a sanctorum sacro cultu exclusus est, Juxta prophetam: « Ut myria silvestris, quæ in deserto, quæ nou videbit cum venerint bona »<sup>19</sup>. Qui autem ignavia et animi contractione superior charitatem et fidem in mente et in cor introduxit, hujusmodi voluntatis suæ compensationem et præmium præclarum, vitam senio carentem, et peccatorum depositionem, et per Spiritum sanctificationem habet. Justificati enim sumus « non ex operibus legis », ut scriptum est, sed « per fidem in Christum »<sup>20</sup> potius. Et « lex quidem iram operatur », ad ponam quippe transgressores vocat: gratia autem peccatis solvens iram avertit.